
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.06.2012 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

 

Termo de Adesão s/nº/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e 

o Governo do Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e da Fundação Estadual do Meio Ambiente. 

Objeto: integrar esforços para implementar o Programa Ambientação – Educação Ambiental em 

Prédios do Governo de Minas Gerais. 

Data da assinatura: 04/05/2012. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.06.2012 

 

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
 

Termo de Cooperação Técnica nº 002/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Diamantina. 

Objeto: desenvolvimento das ações no âmbito do Projeto “O Tribunal de Contas e os 

Municípios”. 

Vigência: 02 (dois) anos contados da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 12/04/2012. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 015/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Alsertec Comércio e Serviços de Materiais Odontológicos Ltda. 

Objeto: serviços de recuperação, assistência técnica e manutenção, preventiva e corretiva, dos 

equipamentos odontológicos do Tribunal. 

Vigência: 07 (sete) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 05/06/2012. 

Valor total estimado: R$3.790,15 (três mil setecentos e noventa reais e quinze centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

 

EXTRATO DE PROTOCOLO DE ENTENDIMENTO 
 

Protocolo de Entendimento, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e 

o Banco Interamericano de Desenvolvimento. 

Objeto: estabelece procedimentos a serem adotados pelo Tribunal na realização dos trabalhos de 

auditoria dos projetos e programas financiados pelo Banco no âmbito da Administração Pública 

do Estado de Minas Gerais e de seus municípios. 

Data da assinatura: 05/06/2012. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.06.2012 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO A TERMO DE COOPERAÇÃO TECNOLÓGICA 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Tecnológica nº 02/2010, celebrado entre o 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,  o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande 

do Sul e o Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: adesão do Termo de Cooperação Tecnológica nº 02/2010, visando a inclusão do 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais na cooperação e intercâmbio de inteligência na 

área da tecnologia da informação. 



Data da assinatura: 11/05/2012. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.06.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 017/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Quanta Automação Áudio e Vídeo Comércio Ltda. 

Processo de Dispensa de Licitação (Processo SGAP nº 871747). 

Objeto: prestação de serviços de elaboração de projetos executivos de engenharia. 

Data da assinatura: 19/06/2012. 

Valor total: R$3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais). 

Dotação orçamentária:1021.01.122.701.2009.0001.449051-01.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 
 

Termo de Apostila ao Contrato nº 021/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Gráfica e Editora Posigraf S/A, autorizando o reajustamento do valor do 

contrato. 

Data da assinatura: 19/06/2012 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.06.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 018/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais. 

Processo de Dispensa de Licitação nº 01/2012. 

Objeto: serviços gráficos de impressão e acabamento de 24 (vinte e quatro) edições do Jornal 

Contas de Minas. 

Data da assinatura: 22/06/2012 

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato. 

Valor total: R$117.936,00 (cento e dezessete mil novecentos e trinta e seis reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039-38. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 27.06.2012 

 

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS 
 

Nota de Empenho nº 119/2012, celebrada entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e a Scientific Dental Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 26/2011 do Pregão Presencial nº 45/2010 

realizado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG. 

Objeto: aquisição de Material odontológico. 

Data da assinatura: 04/05/2012. 

Valor: R$1.015,70 (um mil quinze reais e setenta centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.30.1110.1. 

 

Nota de Empenho nº 120/2012, celebrada entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e a Shalon Fios Cirúrgicos Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 26/2011 do Pregão Presencial nº 45/2010 

realizado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG. 

Objeto: aquisição de Material odontológico. 

Data da assinatura: 04/05/2012. 



Valor: R$294,62 (duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.30.1110.1. 

 

Nota de Empenho nº 121/2012, celebrada entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e a Emige Materiais Odontológicos Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 26/2011 do Pregão Presencial nº 45/2010 

realizado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG. 

Objeto: aquisição de Material odontológico. 

Data da assinatura: 04/05/2012. 

Valor: R$6.231,32 (seis mil duzentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.30.1110.1. 

 

Nota de Empenho nº 122/2012, celebrada entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e a CBS Médico Científica Comércio e Representação Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 26/2011 do Pregão Presencial nº 45/2010 

realizado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG. 

Objeto: aquisição de Material odontológico. 

Data da assinatura: 04/05/2012. 

Valor: R$940,00 (novecentos e quarenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.30.1110.1. 

 

Nota de Empenho nº 123/2012, celebrada entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e a HMC Produtos Hospitalares Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 26/2011 do Pregão Presencial nº 45/2010 

realizado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG. 

Objeto: aquisição de Material odontológico. 

Data da assinatura: 04/05/2012. 

Valor: R$2.237,00 (dois mil duzentos e trinta e sete reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.30.1110.1. 

 

Nota de Empenho nº 124/2012, celebrada entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e a Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 26/2011 do Pregão Presencial nº 45/2010 

realizado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG. 

Objeto: aquisição de Material odontológico. 

Data da assinatura: 04/05/2012. 

Valor: R$4.349,16 (quatro mil trezentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.30.1110.1. 

Nota de Empenho nº 125/2012, celebrada entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e a Injex Indústrias Cirúrgicas Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 26/2011 do Pregão Presencial nº 45/2010 

realizado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG. 

Objeto: aquisição de Material odontológico. 

Data da assinatura: 04/05/2012. 

Valor: R$178,50 (cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.30.1110.1. 

 

Nota de Empenho nº 126/2012, celebrada entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e a Indústria Farmacêutica Rioquímica Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 26/2011 do Pregão Presencial nº 45/2010 

realizado pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG. 

Objeto: aquisição de Material odontológico. 

Data da assinatura: 04/05/2012. 

Valor: R$851,35 (oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.30.1110.1. 



 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.06.2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº 023/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Terraviva Ambiental Ltda. 

Objeto: prestação dos serviços de coleta, transporte e tratamento, mediante incineração, de 

resíduos infectantes (Classes “A” e “B”). 

Data da assinatura: 26/06/2012. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Valor total estimado: R$2.760,00 (dois mil e setecentos e sessenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.59.10.1. 

 


